1) e. 29 A. í. (2) roi on. vel ró ponunt Coll. libri boni (21) ei Si ur¡ye Bodleianiu 3389 (= Coli) (2)
Coll. (4) olov Nomoc. (5) utr' ¿XXr¡Xaiv ser.

7 Quod si videlicet ¡autant, licentiam damas cu-
riaUbus confestim res artae eis competent ingredi
caque teuere et satis síbi inde secundum legem fa-
S cere. Haec igitur in devotissimis cieñas cuius -
cumque gradus in perpetuum obtinere iubemus, quin
etiam in his valere volumus qui tarn offenderunt,
0 quoniam antiqua sunt. Cum autem quondam
Constitutionen invenerimus, quae de monadas agens
eos monasterio relinquere et in urbibus vagan ve-
tat, quam tomen nonnulli ad cerium tempus dalam
esse suspicantur, inde occasionem sumentes perfec-
tius hoc et in omne tempus reformandum credidi-
mus. nulli igitur devotissimorum monachorum in
futurum liceat taie quid faceré et monachicum ha
bitum relinquere, induere autem qualemqualem mi
litiam _vel cingulum vel dignitatem vel in iudieiis
versari et dei ministerio humanas occupations proe-
10 ferre vel cognoscere. Qui taie quid faciei, tra-
detur curiae eins civitatis, ex qua oriundus est, vel
alius secundum quod supra dtximus, ut si quidem
locuples est, etxam pecuniaria muñera susüneat,
praeterea corporalia: ut et in hoc casu liceat amis
secundum quod supra dtximus, si latent, res ag
il gredi et sibi secundum legem satisfaceré. In
omnibus autem casibus, in quitus ex eiusmodi cau
sis curias cayere quid iubemus, dimidiam eius par
tem curiales non in auro accipere volumus, sea in
rebus soli, sive eae subsunt sive comparandae sunt
secundum legem antea a nobis propositar», alteram
dimidiam communi excellentiae tuae mensae inferre,
ut et sedes tua diligenter vrovideat, ne quia eius
modi lateat, sed simulac pat, competentem mede-
lam ei adhibeat , nisi iam ipsi sponte militiarn vel
quem alium tenait statum retiquerint et ad monachi-
eam vitam rursus strenue ac vere reversi fuerint

et impigre id egerint, ut devotissimis cleriás ad*
scriberentur. quod si intra anni spatiwn fecerint,
ex quo praesens lex nostra lata est, poenam eis
remtttimus, sufficere Us emendationem rati, quam
12 ex vitae suae ratione habent. Haec autem in
futurum tempus obtinere volumus neque illos poena
supra dicta eximentes, qui inde a nostro princi
pal monachi constitua tale quid fecerunt. anterius
enim tempus tarn humanitatis gratia quam temporis
ratione erubescentes absolvimus, quoniam antea non
13 perspicue constitutum erat. Praeterea et hoc con-
slitutmus, ut sive pater sive mater sive quis alius in
defectum liberorum viris qmbusdam vel mulieribus
restitutionem vel substitutionem iniunxerit, ii autem
ob vitam religiösem matrimonium contrahere nolue-
rint, tales restitutions vel sicbstitutioi.es rescindan-
tur liceatque iis quemadmodum voluerint, pie ta
rnen, quae inde iis obveniunt consecrare et vel dum
vivant erogare vel post mortem de iis disponere:
sicut etiam si sub condicione liberorum procrean-
dorum iis quid ¡dictum fuerit, et hoc eos habere
oportet, liberorum procreatione minime iis incum-
14 beute. Eandem legem extendimos etiam in mu
lleres virginitatem professas et devotissimos elen
cos quibus matrimoniis ontnino interdictum est et
deo none gratiam nostris temporibus dignam re/e-
15 riimtf. Praeterea sancimus, sive vir solitanam
vitam etigere vêtit sive mulier viro relicto ad exer-
citationem monachicam venait, ne hoc ipsis рос-
пае causa sit, sed propria omnímodo rccipiant,
ut mutiert dotem suam, coniugi ante nuptias dona-
tionem reciñere liceat, lucrum autem ex his non
quasi repuaium intercesserit vindicetur vel remanent
apud eum qui non renuntiaverit, sed ex pacto quod
in mortis casum initum est, quasi is qui a convicta
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ttalxtje àvaxaptïv xôyt ini rw awoixsata? Tt&ràvai,
Sià те тф awotxtjoavrt navriXiüí i%pt¡OTOv clvai-
nal ontç âv T) ràv npouagotv avpßoXalotv Sel£ntv
Svva/ut ix -xàiv àno TtXsvit;i ov/upávojv àtpukoptvov,
tovto airó ràv Xaßvifa tov Xomov napaxatptiv тф
xr¡v áota¡aw ilo/iñ><¡>

• aient ptvroi ' ui/ &apptïv trp
ywàixa npiv ivtavràv SuX&eïv fit trtpov iSuv
cvvoixiowv Sût iip> TTfi yovíjs a8r¡ítav ¿iA' tï т»
fiiXXoí ytvta9ai rotovro, Ttjvtxavra ori'Xlsa&ai Stal-
aïov uarà tovto S

r¡ то xaXovpevov bona gratia пара
tov fir¡ tr¡v àaxrfiiv ¿Xoftnov Tcpooainov, oviat те
npáxrtiv a ßovXtxas, тшг xtpSaiv ката таг í'uixpo-
a&ev tipr¡uwov rpónov npoaytvoutvotY avrt¡i' 8r¡XaBi)
Toi xepaaivo/it'vov ¿x rr¡¡ TOiairrjs atxtas ix rpónov
navrât, ti xal ini räv nporipotv yifiorv rj 17 ywr¡

1
7 ó àvijp utlvoitv, Toii xoirotí natal toïs ix tovtov

tov ya/urv ywo/uvois, et Tiya t'tr, , ¡pvXaTTOuivov.
D. у k

.

Dec. Constantinopoli post cons, lampadii
et Orestis. [a. 531}
53 (54) *Idem A. Hermogeni magistro of/tciorum.
Raptores virginum vol viduarum vel diaconissarum,
quae deo fueriiit dedicatee, pessima criminum pee-
cantes capitis supplicio plectendos fuisse' decerni-
mus, ijuod non solum ad îninriam hominum, sed ad
ipsius omnipotentis dei inreverentiam 4 committitur.

1 Qui itaque huiusmodi crimen commieerint et qui
eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi ш-
venti fuerint in ipsa rapiña et adhuc flagrante cri-
mine comprehensi a parentibue sanctimomalium vir
ginum vel viduarum vel diaconissarum aut earum
conaanguineis vel tutoribus seu curatoribus, con-

2 vicü interficiantur. Sin autem post commissum
tam detestabile crimen aut potentatu raptor se de
fenderé aut fuga evadere potuerit, in пае quidem
regia urbe tam vin ezcelsi praefecti praetorio quam
vir glorioeissimus praefectus urbis, in provineiis au
tem tam viri eminentissimi praefecti praetorio per
Illyricum * quam magistri militum per diversas nostri
orbis regiones пес non viri spectabiles' praefectus
Aogypti' et vicarii et procónsules et nihilo minus'
vin spectabiles duces et viri clarissimi rectores pro-
vinciarum nee non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui
in locis i 1

1

venu fuerint, simile Studium cum magna
soUicitudine adhibeant, ut eos possint comprehen-
dere et comprehensos in tali crimine post legitimas
et iuri cognitas probationes sine fori praesenptione
durissimis _ poenis adficiaut et mortis condemnent

Л supplicio. bona autem coram, si hoc commissum
fuerit vel in sancümonialem virginem, quae in asee-
torio vel monasterio degit, sive eadem virgo diaco-
nissu constituta Bit sive non, eidem monasterio vel
asceterio, ubi consecrata est, addicentur, ut ex his
rebus et ipsa solacium habeat, dum vivit, suffi cions
et res omnee sacrosanctum asceterium seu mouaste-

4 rium pleno habeat dominio. Sin antem diaco-
nissa cuiuscumque ecclesiae sit, in millo antem mo
nasterio vel asceterio constituta est, sed per se
degit, rapt oris eius substantia ecclesiae, cuius dia-
conissa est, adsignetnr, nt ex his facultatibus ipsa
quidem uium fructum, dum superest, ab eadem ec-
clesia consequatnr, ecclesia vero omnem proprietatem
et plenam possessionem earundem rerum nostro ha

beat beneficio: nomine vel indice vel alia quacum-

5 que persona hoc ándente contemnere. Poenas
autem, quae praediximus, id est mortis et bonorum
amissionis, constituimus non tantum advenus rap-
tores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in
ipsa invasione et rapiña fuerint. cetcros autem om-
nes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis re-
perti et convicta fuerint vel eos snsceperint vel

?[uamcnmqne
opem eis intnlerint, sive masculi sive

cminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradua
vel dignitatis, poenae tantnmmodo capitali subici-
mus, nt hnic poenae omnes subiaceant, sive volen-
tibus sive nolentibus sanctimonialibus virginibus seu
aliis supra dictas mulieribus tale facinne fuerit per-
petratum. D. xr k. Dec. Constantinopoli dn. Iusti-
niano pp. A. Ill cons.

'

[a. 533]
54 (56) Idem A. Johanni pp. Deo nobis auxilium
praebente omnia, quae pro honore sanctae catholi-
cae ecclesiae ad dei placitum fieri properamns, legi
bus constituere et operibns adimplere desideramus.

1 Et iam quidem multa cum eins auxilio statui-
mus, quae ecclesiasticae doctrinae statui conveniunt,
in praesenti autem hoc pia delibcratione duximua
corrigendum, quod hactenus contra del timorem fie-

2 bat. Cogmtum etenim nobis est, quod, si quia
sponsus vel sponsa post datas aut acceptas arras
voluisset se divino deputare servitio et a saeculari
conversatione recedere ac sanctimonialcm vitam v

i

vero atque in dei timoré permanere, compellebatur
vir quidem ea quae arrarum nomine dederat amit-
tere, sponsa vero duplnm id qnod acceperat reddere
quod nostrae mansuetndini satis religioni esse cen-

3 trarium visum est. Unde per praescntem legem
in perpetuum valituram iubemus, ut, si quia sponsus
vel sponsa desideraverit saeculi istius vitam contem-
пепв in sanctiraonialiuna conversatione' vivere, spon
sus quidem omnia, quae arrarum nomine futuri causa
comugii dedisset, sine ulla imminutione recipiat,
sponsa autem non dnplum, sicut hactenus, sed hoc
tantum вропво restituât, quod arrarum acceperat
nomine, et nihil amplius reddere compellatur, nisi

4 quod probata fuerit accepisse. Kam et maritis
et uxoribus qui saeculo rouuntiant iam anteriore
lege10 a nobis provisum est, ut, sive maritus sive
uxor religiouis causa a coniugio recesserit et soli-
tariam vitam elegerit, unusquisque eorum res suas
recipiat, quae vel pro dote vel ante nuptias dona
tione praestiterat, et hoc tantummodo lncri nomine
consequatur ab eo qui solitariam vitam elegerit,
quod debuit legitime vel ex pacto per casum mortis

5 (1) exigere. Hoc etiam cognitum nobis correc
tion e nostra dignum esse iudicamus, ut, si quis in
parentium potestate constitutus vel constituta vel
forsitan huiusmodi iure absolutos vel absoluta ele
gerit se vel monasterio vel clero sociare et " reli-
qunm vitae suae tempus sanctimonialiter degere "
voluerit, non liceat parentibus vel easdem personas
quocumqne modo abetrahere vel propter banc tan
tummodo causam quasi ingratum a sua hereditate
vel succossione repeliere, sed necease sit eis omní
modo, cum ultimam voluntatem suam sive per scrip-
turam sive alio legitimo modo confidant, quartern

(1) tov pro tovto . . . uivTot libri plerique (2) = 9
,

13,1. íiinoí 5,17,11. 7
, Î4,l? 11,48,24? (S) fuisse cum

lege gemina del (4) reverentiara libri (&) illyricum
Ambr. CR?, illyricum et africain lib cum l. gem.: cum
prie ffdur a Africa» anno integuenti instituto tit (1, 27, 1

)

prioribut Codicit titulit iam ahtolulis addilamentum ithtd

hoc loco omitsum videtur (e) <ic Ambr. C
, vir specta-

bilia R cum Ubrit in I. gem. (7) vel comea Oricntii
addit I. gem. (8) omnee ins. I. gem. (9) in (in om.

L) eanetimonialem oonvenacionem PLR, ao sanotimo-
nialium conversatione С (to) c. 62 {16 A

.
t. (tl) et

P, et per CR (12) lib jER, vivere С

recédât in matrimonio mortuus ess« videtur, quo-
niam cohabitant! plane inutilis est: et aceeptis iis,

quae dotalibus instruments continentur de eo quod
in casum mortis debeatw. reliqua remittal et qui
religiosam vitam elegit: ne tarnen mulier audeat
ante annum elap s um ad aliud matrimonium speetare
propter generationis incertum: sed si tale quid
futurum sit, repudium quod 'bona gratia' dieunt

mittatur ab eo qui religiosam vitam non elegerit,
et sic facial quod veut, lucris secundum praedtctum
modum ad eum devolutis. eo videlicet, quod ex
huiusmodi causis lucratur, omnímodo, et si vel uxor
vel vir in priore matrimonio persevere t, liberie com-
munibus ex hoc matrimonio progenitis, si qui fue
rint, conservando.
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quidem portionem secundum leges nostras eis relin-
qucre ; sin autem amplias voluerit ' largiri, hoc eius
6 Toluntati concedimue. Sin vero ultimara volún
tatela parentes ñeque testamento ñeque alio ultimo
elogio déclarasse moiistrati fuerint, omnem paren-
tium eubstantiam heredes, quibus ab intestate com-
petit, secundum leges nostras sibi defendant: millo
eis impedimento ex sanctimoniali couversatione ge
nerando, sive soli sive cum alus ad successionem
7 (2) vocantur. Huius perpetuae nostrae legis bene
ficia eos volumus obtínere, qui in monasterio vel
clericatu perseveraverint. nam si qui eorum, de
quibus praesentem legem posuünus, sanctimonialem
vitara oíegerint, ad saecularem autem conversationem
remeaverint. iubemus omues eorum res ad iura eius
ecclesiae vel monasterii a quo recesserint pertinere.
S (3) His ita dispositis repetita lege iubemus, ut
nullus Iudaeus vel paganus vel haereticus servos
Cbristianos habeat. quod si invent! in tali reatu
fuerint, sancimus servos modis omnibus liberes esse
secundum anteriorem nostrarum legum* tenorem.
9 In praesenti autem hoc amplius decernimus, ut, si
quis de praedictis Iudaeis vel paganis vel haereticis
babucrit servos nondum cathohcae fidei sancüssünis
mysteriis imbutos, et praedicti servi desideraverint
ad orthodoxam fidem venire, postquam catholicae